ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 сентября 2012 г. N 384-пп

ОБ УДОСТОВЕРЕНИИ ЛИЦА, РОДИВШЕГОСЯ В ПЕРИОД

С 22 ИЮНЯ 1923 ГОДА ПО 3 СЕНТЯБРЯ 1945 ГОДА (ДЕТИ ВОЙНЫ),

ПРОЖИВАЮЩЕГО НА ТЕРРИТОРИИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях реализации главы 26 закона Белгородской области от 28 декабря 2004 года N 165 "Социальный кодекс Белгородской области" правительство Белгородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

единый образец бланка удостоверения лица, родившегося в период с 22 июня 1923 года по 3 сентября 1945 года (Дети войны), проживающего на территории Белгородской области;

описание бланка удостоверения лица, родившегося в период с 22 июня 1923 года по 3 сентября 1945 года (Дети войны), проживающего на территории Белгородской области;

порядок оформления, выдачи и учета удостоверений лица, родившегося в период с 22 июня 1923 года по 3 сентября 1945 года (Дети войны), проживающего на территории Белгородской области (далее соответственно - бланк удостоверений, Порядок).

2. Определить управление социальной защиты населения области уполномоченным органом по обеспечению изготовления и передаче бланков удостоверений по заявкам органов, уполномоченных в муниципальных районах и городских округах в соответствии с пунктом 3 настоящего постановления.

3. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских округов определить уполномоченным органом по реализации положений Порядка, утвержденного в пункте 1 настоящего постановления, в существующей структуре органов местного самоуправления орган, осуществляющий функции социальной защиты населения.

4. Департаменту финансов и бюджетной политики области (Боровик В.Ф.) финансирование расходов, связанных с изготовлением бланков удостоверений, осуществлять в пределах ассигнований областного бюджета, выделенных управлению социальной защиты населения области.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на департамент здравоохранения и социальной защиты населения области (Белоусов Н.И.).

Временно исполняющий обязанности

Губернатора Белгородской области

Е.САВЧЕНКО

Утвержден

постановлением

правительства Белгородской области

от 24 сентября 2012 г. N 384-пп

ЕДИНЫЙ ОБРАЗЕЦ БЛАНКА УДОСТОВЕРЕНИЯ

ЛИЦА, РОДИВШЕГОСЯ В ПЕРИОД С 22 ИЮНЯ 1923 ГОДА ПО

3 СЕНТЯБРЯ 1945 ГОДА (ДЕТИ ВОЙНЫ), ПРОЖИВАЮЩЕГО

НА ТЕРРИТОРИИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Обложка бланка удостоверения

                        ┌────────────────────────┐

                        │                        │

                        │                        │

                        │                        │

                        │     УДОСТОВЕРЕНИЕ      │7 см

                        │                        │

                        │                        │

                        │                        │

                        └────────────────────────┘

                                  10 см

Внутренние левая и правая стороны удостоверения

┌────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┐

│  ________________________________  │      Предъявитель настоящего       │

│  ________________________________  │  удостоверения относится к лицам,  │

│  (наименование органа, выдавшего   │        родившимся в период         │

│           удостоверение)           │ с 22 июня 1923 года по 3 сентября  │

│                                    │1945 года (Дети войны), проживающим │

│           УДОСТОВЕРЕНИЕ            │на территории Белгородской области  │

│                                    │                                    │

│            Серия      N            │      УДОСТОВЕРЕНИЕ БЕССРОЧНОЕ      │

│             _____________________  │         ДЕЙСТВИТЕЛЬНО НА           │

│                 (фамилия)          │  ТЕРРИТОРИИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ   │

│    Фото     _____________________  │                                    │

│                    (имя)           │  Дата выдачи "__" _______ 20__ г.  │

│             _____________________  │                                    │

│                 (отчество)         │     _____________________________  │

│             _____________________  │     (подпись руководителя органа,  │

│               (личная подпись)     │М.П.    выдавшего удостоверение)    │

│         М.П.                       │                                    │

└────────────────────────────────────┴────────────────────────────────────┘

Утверждено

постановлением

правительства Белгородской области

от 24 сентября 2012 г. N 384-пп

ОПИСАНИЕ

БЛАНКА УДОСТОВЕРЕНИЯ ЛИЦА, РОДИВШЕГОСЯ В ПЕРИОД

С 22 ИЮНЯ 1923 ГОДА ПО 3 СЕНТЯБРЯ 1945 ГОДА (ДЕТИ ВОЙНЫ),

ПРОЖИВАЮЩЕГО НА ТЕРРИТОРИИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Обложка бланка удостоверения размером 7 см x 10 см изготавливается из ледерина темно-зеленого цвета. На лицевой внешней стороне имеется надпись "УДОСТОВЕРЕНИЕ" высотой 0,5 см.

2. На левой внутренней стороне бланка удостоверения размещается:

в верхней части - две пустые строки, под нижней строкой - надпись мелким шрифтом "наименование органа, выдавшего удостоверение";

ниже - надпись более крупным шрифтом "УДОСТОВЕРЕНИЕ", под ней - "Серия N ";

в левом нижнем углу - место для фотографии размером 3 x 4 см, ниже справа - место для печати;

справа от фотографии - три пустые строки с надписями под ними "фамилия", "имя", "отчество";

в правом нижнем углу - под линейкой надпись "личная подпись".

3. На правой внутренней стороне удостоверения размещается:

в верхней части по центру - надпись "Предъявитель настоящего удостоверения относится к лицам, родившимся в период с 22 июня 1923 года по 3 сентября 1945 года (Дети войны), проживающим на территории Белгородской области";

под ней по центру - надпись в три строки более крупным шрифтом "УДОСТОВЕРЕНИЕ БЕССРОЧНОЕ ДЕЙСТВИТЕЛЬНО НА ТЕРРИТОРИИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ";

в нижней части указывается дата выдачи, далее под линейкой - надпись "подпись руководителя органа, выдавшего удостоверение", слева - место для печати.

4. Бланк удостоверения лица, родившегося в период с 22 июня 1923 года по 3 сентября 1945 года (Дети войны), проживающего на территории Белгородской области, имеет степень защиты.

Утвержден

постановлением

правительства Белгородской области

от 24 сентября 2012 г. N 384-пп

ПОРЯДОК

ОФОРМЛЕНИЯ, ВЫДАЧИ И УЧЕТА УДОСТОВЕРЕНИЙ ЛИЦА, РОДИВШЕГОСЯ

В ПЕРИОД С 22 ИЮНЯ 1923 ГОДА ПО 3 СЕНТЯБРЯ 1945 ГОДА (ДЕТИ

ВОЙНЫ), ПРОЖИВАЮЩЕГО НА ТЕРРИТОРИИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий порядок распространяется на граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Белгородской области, и определяет порядок оформления, выдачи и учета удостоверений лица, родившегося в период с 22 июня 1923 года по 3 сентября 1945 года (Дети войны) (далее - удостоверение).

2. Выдача удостоверений производится уполномоченным органом по реализации положений Порядка по месту постоянного жительства лиц, родившихся в период с 22 июня 1923 года по 3 сентября 1945 года.

3. Выдача удостоверений лицам, родившимся в период с 22 июня 1923 года по 3 сентября 1945 года (Дети войны), проживающим на территории Белгородской области, производится в заявительном порядке в течение 10 рабочих дней со дня подачи письменного заявления.

4. Вместе с письменным заявлением о выдаче удостоверения либо заявлением, направленным в электронном виде на электронный адрес уполномоченного органа по месту постоянного жительства, заверенным электронной подписью, представляются паспорт (документ, удостоверяющий личность), фотография размером 3 x 4 см.

5. При заполнении удостоверения записи в строках "наименование органа, выдавшего удостоверение", "фамилия", "имя" и "отчество" производятся без сокращений.

6. Удостоверение подписывается руководителем выдавшего его уполномоченного органа и заверяется печатью. Фотография предъявителя удостоверения также заверяется печатью.

7. Если в удостоверение внесена неправильная или неточная запись, то заполняется новый бланк. Испорченные бланки подлежат уничтожению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации для работы с документами строгого учета.

8. Удостоверение выдается гражданам, указанным в пункте 1 настоящего Порядка, под подпись.

При получении удостоверения другим лицом (законным представителем гражданина) в книгу учета удостоверений лица, родившегося в период с 22 июня 1923 года по 3 сентября 1945 года (Дети войны) (далее - книга учета), вносятся паспортные данные этого лица, а также реквизиты доверенности на получение удостоверения, оформленной в соответствии с действующим законодательством. В этом случае в книге учета расписывается лицо, получившее оформленное удостоверение.

9. Выданные удостоверения регистрируются в книге учета, которая должна быть пронумерована, прошнурована и скреплена подписью руководителя соответствующего уполномоченного органа и печатью (форма ведения книги учета представлена в приложении).

10. Если удостоверение пришло в негодность или утрачено, то выдается дубликат удостоверения в срок, установленный в пункте 3 Порядка.

Оформление и выдача дубликата удостоверения производится органом, выдавшим подлинник удостоверения, а в случае его ликвидации - правопреемником.

При этом в верхней части правой внутренней стороны удостоверения ставится штамп или отметка "Дубликат", далее делается запись - "Выдан взамен удостоверения Серии N" и заверяется печатью уполномоченного органа.

Дубликат удостоверения выдается на основании личного заявления гражданина с объяснением обстоятельств утраты (порчи) удостоверения. При утрате удостоверения гражданин указывает в заявлении сведения о месте утраты. Испорченное удостоверение сдается гражданином по месту получения дубликата удостоверения.

Сданные удостоверения подлежат уничтожению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации для работы с документами строгого учета.

11. Ответственность за учет бланков удостоверений, их хранение и выдачу несет специально уполномоченное должностное лицо, назначаемое приказом (распоряжением) руководителя уполномоченного органа, выдающего удостоверения.

12. Бланки удостоверений являются документами строгой отчетности и выдаются по заявке лицу, ответственному за учет, хранение и выдачу удостоверений.

Приложение

к порядку оформления, выдачи и

учета удостоверений лица, родившегося в

период с 22 июня 1923 года по 3 сентября

1945 года (Дети войны), проживающего на

территории Белгородской области

КНИГА УЧЕТА

удостоверений лица, родившегося в период с

22 июня 1923 года по 3 сентября 1945 года

(Дети войны), проживающего на территории

Белгородской области

	N
	Фамилия,
  имя,
отчество
	  Домашний
   адрес
 (по месту
регистрации)
	Номер
лич-
ного
дела
	Серия и
 номер
удосто-
верения
	 Дата
выдачи
удосто-
верения
	  Подпись
лица, ответ-
ственного за
выдачу удо-
 стоверения
	Подпись
 полу-
чателя
	Приме-
чание

	1
	   2
	     3
	  4
	   5
	   6
	     7
	   8
	  9